Inidenti coelis coelorum, uertunt Hebraei, ab initio, seu, ab aeterno: seu etiam, ne nouum nos fingere Deum insimulemur, a tempore quo conditi sunt. Atqui hinc Dei cum potentiam, tum deitatem, numenque uerendum & aeternum, uidere licet, qui coelis, tanquam equo aut currui insidens, illos aeterna moderatur prouidentia. Verum alios hic mihi contemplari coelos fas sit, quibus suauissimus insidet sessor Christus: hae sunt enim castae, purae, riteque in fide Christi eruditae cogitationes, nempe illorum, qui non iam sibi uiuentes, sed ei in quem per amorem transfusi sunt, ad mundi plausum minime pertinent, sed suam conuersationem in coelis esse multis indicant argumentis: imo ipsi animati coeli sunt, in quorum mentibus diuinus amor suum uoluit esse diuersorium. Ita profecto sanctissimi fuere Apostoli: ante illos Prophetiae: sunt & nostra quoque (opinor) aetate, sed rari, sed incogniti, sed suo contenti habitatore occulti, uolentes interim animo, dieque noctuque quietissimo pergustantes raptu atque ecstasi sui amati

triumphum, in quo onustus trophaeis ascendit super coelum coeli, ad Orientem, Deus ad Deum, a quo rerum origines, ac naturae suam sortitae sunt uim, ac formam. En coelorum animatorum deliciae, en diuitiae, en uoluptates, en uita animae, in quibus uertuntur polis coeli isti Deo gratissimi. O nostram certe detestabilem uitae rationem. In quibus, obsecro, curis, tam breuem consumimus dierum cursum? Non ab re est quidem, quod hic Vates tam anxio inculcat affectu: Cantate Deo, psallite domino, psallite Deo. Nonne id tibi uidetur uelle dicere: Deus te totum requirit, atque omni tempore, o homo? Verum res haec dura admodum, ac plane impossibilis semper uisa est animis nondum ab amore mundi semotis. Quocirca ne unde excelsa istiusmodi animae perfectio oriatur, ab Oriente scilicet illo, de quo sic praecursoris pater: Visitauit nos Oriens ex alto: nos lateat omnino, additum est,

{68.34-35} Ecce dabit voci suae uocem uirtutis, date gloriam Deo.

Videre hic licet a quo emergat fonte uis animi, ac desiderium celebrandi Dei nomen: quae sane res cum duabus constet partibus, altera quidem in interiori animae affectu atque amore posita est, altera uero in promulgando, uoce oris externa, nec minus uita ac moribus, Dei uerbo. Vtraque tamen inefficax sit oportet, nisi alterius generis uox, uocum omnium concelebrantium Dei honorem, moueat, accendatque gratiam, & sonum. Ea quippe est, de qua alio in psalmo sic disserit Vates: Vox domini in uirtute, uox dicentis, ut uaticinatur Esaias, clama. Muta igitur nostra omnia sunt desideria, quamuis uocalissima appareant: muta suspiria, mutae uoces, quae ab aeterna Dei uoce, a qua uirtus omnibus suppeditatur rebus, non inflammantur, ab eaque uim sumunt & efficaciam. In uirtute quidem positum est regnum Dei, non in sermone atque eloquentia: unde non absque altissimo rerum mysterio praedicaturis Christi discipulis apparuerunt, ut inquit Lucas, dispartitae linguae tanquam ignis. Cuius porro generis ille extiterit ignis, mox explicat. Et repleti sunt, inquit, omnes spiritu sancto. Frustra itaque ad populos nuncii delegant euangelici, nisi illorum uerba eo incenduntur igne, qui audientium corda moueat, concutiat, accendat, perterrefaciat, comburat tandem. Vis ne tuos inflammare auditores, o doctor, o antistes, o diuini uerbi praedicator, o qui belle tuos tibi uideris proferre animi conceptus? Inflanmeris tu prius, atque ita & tu, & qui te audiunt, uno accensi spiritu, date gloriam Deo, non uestrae eloquentiae, aut praeparationi. Quod si etiamnum a nonnullis, quo uitae genere & ratione id assequi possint, ignorati contingat, illud, ne nimius sim, tantummodo dicam: nullam tam arduam rem

{pdf 527, p. 255v}

esse & difficilem, quin uitae puritate, atque in Deum fide, assiduis adiuta precibus, exoretur. Caeterum quam hic gloriam intelligi uelit spiritus, Hebraeus explicat: Tribuite, inquit, fortitudinem Deo, id est, uirtutem rerum atque efficaciam, illi assignate, non uobis, non uestro ingenio, non sanctitati. Siquidem

{68.35} Super Israel magnificentia eius, & ueritas eius usque ad nubes.

Quam demum excelsus sit Deus, quam magnificus, quamue suis in pollicitationibus constans, id mirabili in his relucet gratia, quae in populi sui salutem, qui uerus est

Israel, operatus est, operaturque assidue. Splendor itaque Dei, maiestas, gloria, uirtus, potentia, non tantum usque ad nubes istas uisibiles, coelosque ipsos ordinatissima pulcherrimaque factos ratione & decore, pertingere uisa est, uerumetiam ad aliud quoque nubium genus pertinere credimus, de quibus illa est Dei iussio in Esaia: Mandabo nubibus meis, ut pluant super eam imbrem. quam rem in sequentibus aperit spiritus, cum inquit:

{68.36} Mirabilis Deus in sanctis suis.

Ecce de quibus loquebatur nubibus asseueratio, de sanctis scilicet animis, pureque in Christo degentibus, & qui cum se aliquid esse non ignorent, attamen id totum Deo, eiusque uirtuti ferre acceptum minime dubitant. Eam ob rem a Vate infertur

{68.36} Deus Israel, ipse, non homo, non uis humana, non angelus demum, quantumuis supremus, atque diuinae proximus uisioni,

{68.36} Dabit uirtutem & fortitudinem plebi suae.

Quae est Ecclesia in Christo, nempe fidelium unio, & communicatio, qui ob innumera accepta a Deo beneficia, non cessant clamare quotidie, dicentes:

{68.36} Benedictus Deus. Amen.

PSAL. LXIX. Danti aeternitatem. Super lilia Dauid.

{69.2} Saluum me fac Deus, quoniam intrauerunt aquae usque ad animam meam.

Lilia, in titulo, ne in superfluis desudemus, uult Felix instrumentum fuisse Musicum, quo psalmus iste mire diuinus decantari consueuerat tamen de liliis quoque alias diximus. Ad psalmum igitur declarandum nostra omnis uis ingenii, ac si quid est spiritus, sese accommodet. Sublimia ualde in hoc insunt sensa, utpote de Christo Dei unigenito copiosissime disserente. Quocirca illud in primis a candido impetrare lectore mirum in modum efflagito, ne meo hoc in labore dictionem quaerat, ut fere nunc fit, supra modum elegantem: sed id magis, an sensus illi, quos e psalmis exprimere cogito, ac naturali quodammodo stylo mandare literis elaboro, hi sint, per quos diuinum queat laudari nomen. Nihil sane aliud in hoc meo feriatus ago ocio, quam ut Deum tum animo, tum calamo sanctissimum illius nomen extollere gestiente, placem, beneuolumque mihi reddam: hoc enim impetrato, rumpatur ut uis mundus, atque in me irrugiat, beatus sum. Quod hic psalmus de corporea Christi praesentia, aerumnis, cruceque, & post crucem gloria, ex uersibus & ab ipso, & a suae legis interpretibus citatis, uaticinium fuerit, manifestior res est, quam ut multis probetur. Ipsum igitur in afflictionum aquis pro me periclitantem, meumque ferentem onus, ac pene detrectantem, non absque lachrymis audire mihi uideor. Heu, unde haec tam anxia pro te, o homo, tui seruatoris & cura, & sollicitudo? Meae enim miseriae hae partes sunt, non tuae, o uita omnium, o salus, o quies aeterna. Proinde sicut tam uastum aerumnarum pondus, quod tu ultro pro me subiisti, meum est, ita meus moeror, meus luctus, meus clamor, metusque meus esse debet, qui peccaui, non tuus, o omnium innocentissime. Clamas tamen, ac tanquam

unus ex nobis in altissimum calamitatum e sublimi iustitiae ripa deuolutis stagnum ac gurgitem, ingeminas: Saluum me fac Deus quoniam intrauerunt aquae usque ad animam meam.

{69.3} Infixus sum in limo profundi, & non est substantia: veni in altitudinem maris, & tempestas demersit me.

Hic calamitatum humani generis cumulum atque acerbitem considerare non pigeat. Siquidem in illis exprimendis, non contentus Dei filius dixisse, se aquis

{pdf 528, p. 256}

(aquae enim in scripturis nonnunquam aduersitates sunt) obrutum: adiicit, profundum limum & tenacem, & illum quidem in profunda maris altitudine, ac procellosa. Irreuocabilis is plane lapsus uidetur, cum quis in eam corrui, uadum quaerens, amnis profunditatem, quae tam limosa sit, ut nullus illi firmandi pedes, stabilis extet locus. quod enim noster uertit interpres, Non est substantia, sic uerti potest, Non est super quod stetur. Unde ex hebraeo ita fere: Haereo in profundo luto, ubi solum nullum est. Paraphrastes uero: Demersus sum in lutum, quod fundo penitus caret. Quantumuis enim sedati sint amnes & tranquilli, nisi solidus sit fundus ac stabilis, uadari tuto nequeunt. Caeterum idem prae se ferunt uerba illa: Intrauerunt aquae usque ad animam meam, quod, ad os usque peruenerunt: quibus ad interanea, ubi sedes est uitae, illabentibus, suffocari hominem oportet. Vide igitur in quantam perditionis altitudinem coniectus erat homo, anteaquam Deus homo fieret, qui suam, quid suam aio? qui meam potius detegens miseriam, atque animi anxietudinem, clamat iterum:

{69.4} Laboravi clamans, raucae facta sunt fauces meae, defecerunt oculi mei dum spero in Deum meum.

Sane quam magni id est periculi indicium, cum quis eousque uociferando, opemque implorando defatigetur, ut prorsus irrauciat & deficiat: quod sibi hic contigisse asserit Christus. Idcirco alio in psalmo sic suum exponit moerorem: Lingua mea adhaesit faucibus meis. Ita sane animam, quae suum non ignorat periculum, agere necesse est: tota enim cum uita haec sit torrens quidam rapidissimus, limosus, passimque periculorum plenus, ac mire profundus, quis se tutum arbitratur? quis non exanguis tam certum aggredi audet interitum? Quis cum uadandum sit flumen uoraginosum, turbidum, incertum, limumque simul cum saxis atque e ripa euulsis arboribus conuoluens, non horrebit? Mirum si tum iocis ac uoluptatibus indulgendum esse censeas. Quid illud? o nostram omnino execrandam stupiditatem: cernimus enim Dei filium pro nobis in uastissimo perturbatione periculorumque fluitare pelago, atque opem uel usque ad raucedinem efflagitare, & nos e littore uitam nostram sic in alto iactari, peneque obrui, siccis intuemur oculis. Vide quid pro te, o homo perinde atque pro se, dicat tui amantissimus Christus: Defatigatus sum, inquit, clamando (sic reddit Campensis) exaruit guttur meum. Destituerunt me oculi mei, dum expecto aduentum illius Dei, cuius auxilium expertus sum toties. Sub haec